Peringkat kedua (Abad 7M-14M)- iaitu peringkat pertapaan iaitu sejak zaman Bani

Umayyah (661-750M) hingga zaman Abasiyah (950-1248M). Ciri pertama yang dapat dilihat

dengan wujudnya penempatan para pedagang Arab-Islam di Nusantara. Di samping itu

terdapat juga batu nisan mereka di Tanjung Inggeris. Kedah dalam tahun 291H/903M yang

bertulisan Arab dengan ayat yang berbunyi Syaikh Abdul Qadir bin Husin Syah Alam, di

Pahang (419H/1028M) dan di Terengganu (702H/1303M). Pada peringkat ini Islam semakin

licin dan meluas terutama pada abad yang ke 9M.Semenjak dari perkembangannya Islam

terus bergerak maju dan berkembang secara aman dan damai sehinggalah lahir raja kerajaan

Islam yang lain.

Peringkat ketiga ( Abad 12M-14M)- Peringkat perluasan iaitu sehingga membentuk